Não obstante, o próprio judiciário brasileiro carece de uma celeridade 

processual em razão da quantidade de novas ações que surgem diariamente. 

Conforme Base Nacional de Dados do Poder Judiciário, indicando que, de 

janeiro/2023 até o dia 29 de julho de 2023, foram distribuídas cerca de 12.946.056 

(doze milhões, novecentos e quarenta e seis mil e cinquenta e seis) novas ações.  

Nesse sentido, em se tratando de condomínios, conforme pesquisa do Secovi 

Rio, entre janeiro a abril de 2023, somente no estado do Rio de Janeiro, foram 

distribuídas cerca de 4.708 ações condominiais, além disso, em pesquisa recente feita

[...]

abordagem valiosa e proativa para a resolução de conflitos em condomínios. 

Ao passo que o Brasil possui um judiciário brasileiro se encontra lotado de 

processos, pois, conforme a Base Nacional de Dados do Poder Judiciário, entre 

janeiro de 2023 até o dia 29 de julho de 2023, foram distribuídas cerca de 12.946.056 

(doze milhões, novecentos e quarenta e seis mil e cinquenta e seis) novas ações. 

Sendo cristalino que a extensa quantidade de ações existentes influencia na 

morosidade durante as tratativas processuais, carecendo de uma maior celeridade no 

âmbito processual, ao passo que demandas mais complexas podem perdurar por